
 

ODBOR KULTURY, SPORTU A CESTOVNÍHO RUCHU MAGISTRÁTU MĚSTA 

Dotační program k výročí 800 let  
od první zmínky o Hradci Králové 2025 

 

Dotace poskytnuté z rozpočtu města Hradec Králové z Fondu na podporu veřejně prospěšných 

projektů. Program podle § 10c odst. 2 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů schválený usnesením Zastupitelstva města Hradec Králové č. ZM/2023/557 

ze dne 12.12.2023. 

 

Název programu 

Dotační program k výročí 800 let od první písemné zmínky o Hradci Králové 2025 

 

Preambule: 

Dotační program k výročí 800 let od první písemné zmínky o Hradci Králové 2025, je základním 

dvouletým nástrojem pro podporu nových projektů vztahujících se k výročí, nebo pro podporu 

stávajících projektů přepracovaných pro jejich realizaci v roce oslav, v souladu s kreativními 

principy programu. Projekty podané v rámci tohoto dotačního programu jsou jedním z nástrojů  

tvorby dramaturgického plánu oslav.  

 

Žadatelé 

Žadatelem o dotaci může být právnická nebo fyzická osoba, která realizuje veřejně prospěšné 

činnosti a projekty (dále jen „žadatel“). Forma právní subjektivity není pro poskytnutí dotace 

podstatná.  

 

Žadatelem o dotaci nemohou být organizace založené nebo zřízené městem, dobrovolné svazky 

obcí a veřejnoprávní subjekty, ve kterých je město členem. Projekty těchto organizací, města 

samotného, případně projekty bez nároku na finanční podporu města, naplňující níže uvedené 

kreativní principy programu, mohou být do dramaturgického plánu oslav zařazeny na základě 

doporučení dramaturgické rady a schválením orgány města, jejichž součástí bude rozhodnutí o 

případném poskytnutí finanční podpory mimo tento dotační program, z rozpočtu města Hradec 

Králové, např. formou navýšení  vyrovnávací platby za výkon závazku veřejné služby. 

    

Vyloučeni jsou v tomto dotačním programu žadatelé, kteří v posledních třech letech neodevzdali 

v řádném termínu vypořádání dotace za jakýkoli předešlý projekt podpořený městem. Taková 

žádost bude vyřazena při posouzení formální správnosti a nebude dále hodnocena.  

 

Žadatelé, jejichž projekt nebude podpořen v rámci tohoto dotačního programu, mohou podat 

žádost v rámci jiného dotačního programu (např. Calendarium Regina), který bude vypsán 

nezávisle na tomto dotačním programu, nebudou však podporovány formou individuálních 

dotací mimo vypisované dotační programy města. Zároveň nevzniká žadatelům při opakovaném 

podání právo na zařazení projektu do dramaturgického plánu oslav a na užití vizuální značky  

výročí 800 let od první zmínky o Hradci Králové automaticky, ale pouze na základě doporučení 

dramaturgické rady.  

 

Účel, na který může být dotace poskytnuta 

Dotační program je zaměřen na podporu výjimečných projektů v oblasti kultury, sportu, 

cestovního ruchu, vzdělávání a volnočasových aktivit mládeže, v oblasti sociálních 

služeb, životního prostředí, architektury a památkové péče, konaných na území města 

Hradec Králové v období od 01.01.2025 do 31.12.2025 v rámci výročí 800 let první písemné 

zmínky o Hradci Králové.  

 

Důvody podpory stanoveného účelu 

Cílem programu je, v souladu s platnými strategickými dokumenty města Hradce Králové, 
podpora zvláště významných projektů, které svým charakterem naplňují zájmy města 

definované ve strategických rozvojových dokumentech a splňují kreativní principy oslav 800 let 

první písemné zmínky o Hradci Králové. 

 

 



2 z 4 
 

 

Kreativní principy programu  

- projekt je novou aktivitou, zakládající novou tradici  

- projekt představí město sebevědomé, kreativní a kosmopolitní, stavějící na budoucnosti 

- projekt je ve znamení překvapení, pohybu, proměny 

- projekt díky poučné a pestré minulosti a často vzrušující přítomnosti ukazuje kreativní 

budoucnost  

- spojením minulého (tradičního) a budoucího (očekávaného) vytváří prostor pro nová 

spojení a souvislosti 

- projekt představí tradiční projekt v novém světle – v nových kulisách, nebo v rámci 

nových spojení  

- projekt se přirozeně může tematicky obracet do minulosti, ale tvůrci by ji měli 

nahlédnout nově, jinak, neotřele  

 

Dramaturgie, záštita a spolupráce na projektu 

Podpořené projekty budou automaticky zařazeny do dramaturgického plánu oslav 

v následujících kategoriích: 

 

A) kotevní projekty – projekty a aktivity na evropské a celorepublikové úrovni významně 

zviditelňující město Hradec Králové, atraktivní minimálně v kontextu ČR,  s vysokým 

potenciálem zvýšení návštěvnosti města a posilující hrdost místních obyvatel. 
 

B) trvalé hodnoty – projekty jsou zaměřeny na podporu iniciativ, které směřují k vytváření 

trvalých hodnot v různých oblastech, s ohledem na rozvoj města. Projektové aktivity jsou 

navrženy tak, aby přinesly trvalé pozitivní změny, zvýšily atraktivitu a konkurenceschopnost 

města, a přivedly nové příležitosti pro místní obyvatele, turisty a podnikatele (aktivace v podobě 

soutěží v oblasti umění, architektury, konverze starých objektů, rozvoj a budování schopností 

a dovedností, posilování kapacit, zvyšování a vývoj kapacit).  
 

C) menší a střední projekty  - menší a střední projekty, které mají za cíl aktivně podporovat 

a obohacovat různé cílové skupiny, včetně aktivních seniorů, studentů (včetně zahraničních), 

obyvatel města a jeho okolí a návštěvníků města. Projekty  přispívají k rozvoji komunity, 

kulturního dědictví a mezikulturního dialogu. 

 

Součástí podpory projektů je udělení záštity města Hradec Králové, která osvobozuje pořadatele 

od místního poplatku za zábor veřejného prostranství týkajícího se bezprostředně místa konání 

a doby nezbytné pro přípravu, vlastního konání projektu a následné likvidace. Součástí 

poskytnuté záštity nejsou bezúplatné služby městských organizací, včetně TECHNICKÝCH 

SLUŽEB HRADEC KRÁLOVÉ a nákladů na asistenci jednotek Sboru dobrovolných hasičů. 

 

Příjemce dotace na projekt podpořený v Dotačním programu 800 let první písemné zmínky o 

Hradci Králové 2025 má  povinnost užívat na všech propagačních materiálech jednotný vizuální 

styl a logotyp oslav 800 let první zmínky o Hradci Králové a uvádět město Hradec Králové jako 

hlavního partnera projektu bez ohledu na výši poskytnuté dotace. Veškeré propagační materiály 

musí být předem odsouhlaseny pověřenou osobou určenou poskytovatelem dotace. Příjemce 

dotace má povinnost  kooperovat s touto osobou na propagaci projektu a mediálním servisu 

v rámci zachování jednotného vizuálního stylu a vysokého standardu oslav.   

 

Celkový objem finančních prostředků vyčleněných v rozpočtu města na daný program 

pro příslušný rozpočtový rok 

Předpokládaný objem disponibilních finančních prostředků pro tento program v rozpočtu města 

pro rok 2024 je 12.000.000 Kč.  

Předpokládaný objem disponibilních finančních prostředků pro tento program v rozpočtu města 

pro rok 2025 je 12.000.000 Kč. 

 

Minimální a maximální výše dotace 

Minimální a maximální výše dotace se liší dle kategorie projekt následovně: 

 

A) kotevní projekty – minimální celkový rozpočet projektu od 2.000.000 Kč, minimální výše 

dotace 1.000.000 Kč, maximální 3.000.000 Kč 

 

B) trvalé hodnoty – minimální celkový rozpočet projektu od 500.000 Kč, minimální výše 
dotace 400.000 Kč, maximální 1.500.000 Kč 

 



3 z 4 
 

C) menší a střední projekty – minimální celkový rozpočet projektu od 500.000 Kč a 

maximální rozpočet 2.000.000 Kč, minimální výše dotace 250.000 Kč maximální 1.000.000 Kč 

Žádat lze o dotace do výše maximálně 80% celkových nákladů na projekt. Čerpání dotace může 

být rozděleno na roky 2024 a 2025. Jeden projekt může být podpořen pouze v jednom dotačním 

programu. Dotace bude poskytnuta jako neinvestiční, pouze u kategorie B jsou přípustné i 

náklady investiční. 

 

Hodnotící orgány, postup při hodnocení 

Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu je odpovědný za administraci projektu a za dílčí 

část hodnocení -  formální hodnocení projektu podle kritérií dále stanovených v tomto dotačním 

programu. Hodnocení případně provádí v součinnosti s příslušným odborem do jehož oblasti 

působnosti spadá konkrétní projekt.  

 

Dramaturgická rada – je sedmičlenná komise (čtyři nezávislí odborní členové a tři 

představitelé města) jmenovaná radou města. Provádí dílčí část hodnocení - hodnocení kvality 

projektu, podle kritérií dále stanovených v tomto dotačním programu. Navrhuje zařazení 

projektů do dramaturgického plánu oslav. 

 

Hodnotící komise – je jedenáctičlenná hodnotící komise, poradní orgán rady města, který se 

řídí směrnicí 3/2021 - Jednacím řád komisí Rady města Hradec Králové schváleným dne 

18.5.2021 usnesením č. RM/2021/648. Provádí dílčí část hodnocení - hodnocení zájmů města, 

podle kritérií dále stanovených v tomto dotačním programu. 

 

Kritéria pro hodnocení žádostí 

Každá žádost bude zhodnocena nejprve po stránce formální, následně po stránce kvality 

projektu a na závěr po stránce zájmů města. Součástí žádosti musí být elektronická prezentace 

projektu jako povinná příloha žádosti. Všichni pořadatelé projektů, které po provedení 

formálního hodnocení a hodnocení kvality projektu celkem získají nejméně 40 bodů (z toho 

minimálně 20 bodů v rámci hodnocení kvality projektu), budou pozváni na osobní 

prezentaci před hodnoticí komisi, která následně provede hodnocení projektů po stránce zájmů 

města a navrhne výši dotace. Osobní prezentace projektu před hodnoticí komisí je povinná a 

bude v maximální délce 10 minut: 5 minut prezentace žadatele a 5 minut dotazy a diskuze 

členů komise. O termínu konání prezentace budou žadatelé informováni minimálně 20 dní 

předem. 

 

 

Kritéria pro hodnocení žádostí 

Formální, věcná správnost a působení žadatele (maximálně 30 bodů) 

Předmětem hodnocení jsou: 

- úplné a správné vyplnění údajů o žadateli a projektu  

- doložení všech požadovaných příloh 

- doba působnosti žadatele  

- zkušenosti s podobným projektem 

- kvalita předchozí spolupráce s městem 

- kontrola bezdlužnosti 

 

Kvalita projektu (maximálně 40 bodů)     
 

Předmětem hodnocení jsou: 

- soulad s kreativními principy programu 

- vliv projekt na oživení města a aktivní zapojení jeho obyvatel 

- charakteristika a kvalita projektu, umělecká a odborná úroveň 

- kreativita, novátorství, výjimečnost případně tradičnost,  

- přiměřenost rozpočtu k rozsahu projektu 

 

Zájmy města (maximálně 30 bodů) 
 

Předmětem hodnocení jsou: 

- soulad se strategickými rozvojovými dokumenty města 

- zasažené cílové skupiny 

- rozsah propagace a prezentace města díky projektu 

- vliv projektu na oživení města 

- spolupráce na projektu v rámci partnerských měst a dobrovolných svazků obcí 

- dlouhodobý přínos městu  

- struktura rozpočtu, vícezdrojové financování, zapojení partnerů 



4 z 4 
 

 

Minimální počet dosažených bodů pro podporu žádosti je 70. O zařazení projektů do 

dramaturgického plánu oslav 800 let první zmínky o Hradci Králové 2025 a výši 

poskytnuté dotace rozhodují na základě doporučení hodnoticí komise rada a 

zastupitelstvo města Hradec Králové. Přidělení podpory nezakládá automatický nárok 

na opětovné poskytnutí dotace na projekt v příštích letech. 

 

Lhůty pro podání žádosti 

prostřednictvím dotačního portálu města Hradec Králové na adrese https://dotace.mmhk.cz 

 

pro I. kolo 2024: 

od 12.02.2024 od 00:00 hod. do 12.04.2024 do 23:59 hod. pro projekty s termínem 

konání v období od 01.01.2025 do 31.12.2025, jejichž příprava bude zahájena a 

uznatelné náklady projektu mohou vznikat od data podání žádosti 

 

pro II. kolo 2024: 

od 11.08.2024 od 00:00 hod. do 11.09.2024 do 23:59 hod. 

pro projekty s termínem konání v období od 01.01.2025 do 31.12.2025, jejichž 

příprava bude zahájena a uznatelné náklady mohou vznikat od data podání žádosti  

 

Žádost je podána včas, je-li nejpozději v poslední den stanoveného termínu a do stanoveného 

času úspěšně odeslána prostřednictvím dotačního portálu. V souladu s čl. XI. odst. 7 Pravidel 

5P je žádost rovněž podána včas, pokud žadatel na výzvu odboru kultury, sportu a cestovního 

ruchu odstraní zjištěné nedostatky. 

 

Místo a forma podání žádosti 

Jediným způsobem podání je podání elektronickou formou prostřednictvím dotačního portálu 

města (https://dotace.mmhk.cz) 

 

Žádost musí být ve výše uvedených lhůtách městu doručena prostřednictvím dotačního portálu 

města Hradec Králové s vložením všech povinných příloh 

 

Lhůta pro rozhodnutí o žádosti 

Lhůta pro rozhodnutí o žádosti je 5 měsíců od konečného termínu lhůty pro jejich podání. 

 

Podmínky pro poskytnutí dotace 

Specifické podmínky pro poskytnutí dotace jsou stanoveny tímto dotačním programem. Ostatní 

podmínky se řídí směrnicí Zastupitelstva města Hradec Králové č. 3/2020 v platném znění, 

kterou se stanoví Pravidla poskytování finanční podpory veřejně prospěšným projektům 

z rozpočtu Statutárního města Hradec Králové – Pravidla 5P (dále jen Pravidla 5P) 

 

Veřejná podpora 

Dotace poskytnuté na základě tohoto dotačního programu představují veřejnou podporu dle 

Smlouvy o fungování Evropské unie. Podle charakteru projektu a výše dotace jsou jednotlivé 

případy řešeny v režimu de minimis (Nařízení komise EU č. 1407/2013 v platném znění), nebo 

v režimu blokových výjimek (Nařízení komise EU č. 651/2014 v platném znění). 

 

Vzory žádosti a příloh 

Vzory žádosti, veřejnoprávní smlouvy a příloh jsou zveřejněny v dotačním portálu města Hradec 

Králové v části Návody a dokumenty. 

 

Seznam povinných příloh (maximální velikost jednotlivé přílohy 5 MB, součet všech příloh pak 

maximálně 20 MB): 

1) Čestné prohlášení žadatele o podporu v režimu de minimis 

2) Výpis z evidence skutečných majitelů (dokládají žadatelé, jsou-li právnickou osobou 

a zároveň se jedná o evidující osoby) 

3) Elektronická prezentace projektu (podrobná charakteristika a popis projektu -   

např.: pdf)   

 

 

Mgr. Aleš Mokren, v.r. 

vedoucí odboru kultury, sportu a cestovního ruchu 

https://dotace.mmhk.cz/
https://dotace.mmhk.cz/
https://dotace.mmhk.cz/Modules/DOTISMMHK/Pages/Public/Download.aspx

